ingenium; Cato Orig. 5. 1 *in rebus secundis atque prolixis atque prosperis animum excellere, atque superbiam atque ferociam augescere atque crescere.* So in his Res Rustica. Compare Fronto p. 36 Naber, uni M. Porcio me dedicavi atque despandi atque delegari. *Hoc etiam ipsum 'atque' . . . ex ipso furor.* Coupled with *que*: Lucr. 5. 35; Verg. A. 8. 486 *componens manibusque manus atque oribus ora*; Ov. M. 4. 429, etc. Followed by *ve*: Lucr. 3. 551 *manus atque oculos naresve*; by *vel*: ib. 5. 965 *glandes atque arbuta vel pira lecta*.

Special observations.

I. **1.** *Atque* is often used to couple two words or expressions one of which contains an idea akin to that contained by the other: Cic. e.g. says *fama atque fortunae*; *salus atque auxilium*; *bonitatem atque prudentiam*; *is ordo atque id hominum genus*; *furtis atque flagitiis*; *spe atque opinione*; *facta atque consilia*, etc., etc.

2. If two expressions are connected by *et*, and one of the expressions has two branches which require to be connected by a conjunction, *atque* (or *ac*) is the conjunction regularly used, not *et*, e.g. Cic. Acad. 2. 32 *et in agenda vita et in quaerendo ac disserendo*; Tusc. 3. 46 *saporem et corporum complexum et ludos atque cantus* (Reid on Cic. Acad. 2. 34). So often in Cic. and other authors, e.g. Tac. Agr. 32 *vanus aspectus et auri fulgor atque argenti*.

3. *Atque* often couples two words or clauses, the second of which strengthens the first (= nay rather): e.g. Cic. Fin. 1. 34 *in liberos atque in sanguinem suum*; Verr. 5. 184 *dignum Capitolio atque ista arce omnium gentium*; Man. 69 *hoc beneficio populi Romani atque hac potestate praetoria*; Att. 2. 25. 2 *venire atque adesse*; ib. 3. 3 *itinere ac fuga mea*; Lucr. 3. 993 *in amore iacentem Quem volucres lacerant atque exest anxius angor*; Verg. A. 9. 569, 12. 531 *saxo atque ingenti fragmine montis*; Ov. Pont. 4. 13. 11 *vires quas Hercule dignas Novimus, atque illi quem canis esse pares*. So in the combinations *atque etiam*, *atque adeo*.

4. Adding an epithet or description, and so introducing a new clause: Plaut. Stich. 184 R *oratio una interiit hominum pessume, Atque optima hercule meo animo et satissima* (and that the best); Rud. 121 R *dabitur opera, atque in negotio* (and that); Cic. Att. 5. 12. 1 *navigare, atque id mense Quintili*; Caes. C. 1. 27 *trabibus atque eis praecutis*; 2. 2 *asseres, atque hī*; G. 5. 18 *flumen uno omnino loco transiri potest, atque hoc aigre*. So it is good Latin to say *atque eo magis, atque eo potius*, and the like.

5. Introducing a new point in a narrative: and then, and lo! e.g. Plaut. Most. 473 I. *lucernam forte oblitus fueram extinguere. Atque ille exclamat de repente maximum*; Capt. 479 S *ubi cenamus, in-*

quam? Atque illi abnuont; Poen. 1075 R Aperi, si audes. Atque adest; Verg. A. 4. 260 Aenean fundantem arcis ac tecta novantem Conspicit: atque illi stellatus iaspide fulva Ensis erat; A. 6. 162 quod corpus humandum Diceret: atque illi Misenum, etc.; Liv. 34. 25. 3 Argos pergit: atque (and then) illi . . . praeator . . . cum equitibus millo occurrit; 26. 39. 16 transfugit, atque ille praeceps . . . procedit; Stat. Theb. 9. 481 Dixerat: atque illi . . .; Tac. H. I. 82 tum Otho ingredi castra ausus. Atque illum tribuni . . . circumisistunt; 3. 17 excipiunt Vitellianos . . . atque illi consternantur.

6. In replies to questions, *atque* strengthens the statement (= yes-and): e. g. Plaut. Trin. 941 *e caelo?* Atque *e medio quidem*; Epid. 30 R *Armane?* atque *equidem cito*; Mil. 337 Rib. *nempe tu istic aīs esse erilem concubinam?* Atque *arguo*; Pseud. 739 R *ecquid . . . habet aeti in pectore?* Atque *acidissimi*; Bacch. 569 R *quid, duas?* Atque *ambas sorores*; Ter. Ph. 877 *sed me censem potuisse omnia Intellegere?* . . . Atque *ego quoque inaudivi illam fabulam.*

7.

At the beginning of a sentence, as an exclamation: and lo! look! Plaut. Amph. 955 R *atque aperiuntur aedes!* As. 151 R *Atque eccam, inleebra exit tandem*; Trin. 611 *atque equidem ipsus ultro venit*; Stich. 582 R *Set videone ego Pamphilum cum fratre . . . Atque is est;* Truc. 122 R *Dinarchusne ille est?* Atque *is est*; Ter. And. 532 *atque adeo . . . ecum ipsum* (= actually); so ib. 580; Hec. 246 (introducing a new character) *atque ecum Philippum optume video*; Pacuv. 238 *atque ecum!*

8.

Introducing an exclamation: Acc. 470 *atque adeo valvas sonore sensi*; so Afranius 155 *atque adeo nolo*; Ter. And. 692 *atque edepol Ea res est* (ay, that's it!); Acc. 190 *veritus sum arbitros, atque utinam memet possem obliviscier!* Cic. Verr. Act. I. 61 *negare non potes:* *atque utinam neges!* 3. 224 *atque utinam posset aliqua ratione hoc crimen defendere!* Phil. I. 14 *atque utinam . . . adesse potuissem!* Verg. E. 10. 35; A. I. 575; Liv. 21. 41. 13, etc., etc.

9.

Introducing a new clause, = and: so *passim*; e. g. Cic. often begins a sentence as follows: *atque ego non dubito quin*; *atque ego in hoc Caecinam non defendo*; *atque ego sic statuo*; *atque illud etiam audire de te cupio*; *atque haec non cupiditate scribit inductus*; *atque ipsum decretum cognoscite*, etc., etc.

10.

Expressing a contrast (= and yet). In these cases it is sometimes doubtful whether *atqui* is not the right reading: Plaut. Trin. 336 *qui quidem nusquam per virtutem rem confregit, atque eget:* Ter. And. 225 *mihi quidem hercule non fit veri simile: atque ipsis comiventum placet* (where Donatus says that *atque = at*); ib. 525

atque haud scio an quae dixit sint vera omnia (so the MSS. and Ussing, *atqui* Fl. and Wagn.) ; Ad. 40 *va quemquamne hominem* . . . *Parare quod sit carius quam ipse est sibi!* *Atque ex me hic natus non est, sed ex fratre;* Matius ap. Cic. Fam. 11. 28. 2 *atque etiam res familiaris mea per legem Caesaris imminentia est* (and I beg you also to remember that, etc.) ; Cic. Mur. 71 *atque hacc a nobis petunt omnia* (and yet —) ; Off. 3. 48 *atque ille utilitatem sequi videbatur* ; Sall. I. 4. 1 *atque ego credo fore.* **11.** Almost = but : Plaut. Mil. 448 Rib. *non sit Philocomasium, atque alia similis eius siet?*

II. After words expressing or implying comparison : sometimes too with adverbs of time : Plaut. Ps. 1133 R *alio sunt illi ingenio atque tu* (different from you) ; he often has *aeque atque* ; Amph. 443 R *tam consimilest atque* (so like to —) ; Trin. 668 *nil sic celerest neque volat Atque is mores hominum moros et morosos efficit* (nothing acts so swiftly as he—) ; Amph. 274 R *neque se luna quoquam mutat atque uti exortast semel* (just as —) ; Cas. 801 *astutiorem atque* ; Mil. 761 Rib. *centensumam partem atque* (the hundredth part, compared with) ; Caecil. 182 *haud aliter atque* ; Cato R. R. 48. 1 *cundem modum atque* (= as) ; Ter. And. 698 *magis verum atque* ; Ph. 1028 *tali atque* (= as). Ter. uses *atque* after *secus, pariter, idem, alias, aliter, aliorum* : Lex Agr. 72 *aliter atque* ; Lex Rubria 1. 17 *proinde atque* ; 2. 10 *siremps atque* ; Varro L. L. 10. 74 *item atque* ; Cic. uses it after *aliter, alias, contra, idem, similis, similiter, simul, perinde, aeque* ; and so Caes. ; Dig. 16. 1. 24. 3 *statim atque* (immediately after) ; so 21. 1. 25. 8. (*Ad, que, so, properly = and nearer, or, and besides.*)

Atrāni, name of a town in Italy (in the second *regio* of the Hirpini) : Plin. 3. 105.

Atrans, name of a town in Noricum, Tab. Peutinger. Conceived as a god : C. I. L. 3. 5117 (at Atrans) *Atranti Augusto sacrum.*

Atrantīnus, adj. from Atrans, of Atrans : C. I. L. 3. 5121, 5123 *Atrantina statio* (Atrans).

Ātrēīas, -ādis, patron. f. from Atreus, daughter of Atreus : Pompeius p. 147 K.

Ātrēīs, -īdis, = *Atreias* : Pompeius p. 147 K.